蜀道投资集团有限责任公司公司债 2025 年度跟踪评级报告

4

项目负责人：王靖允 jywang@ccxi.com.cn

项目组成员：王   阳 ywang.bonnie@ccxi.com.cn

评级总监：

电话：(027)87339288

5

蜀道投资集团有限责任公司公司债 2025 年度跟踪评级报告

 财务概况
蜀道集团（合并口径） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

总资产（亿元） 11,880.84 13,375.53 15,002.50 15,315.85

经调整的所有者权益合计（亿元） 3,087.96 3,481.74 3,949.07 4,011.08

总负债（亿元） 8,218.28 9,326.65 10,437.21 10,711.53

总债务（亿元） 7,625.36 8,758.37 9,864.82 --

营业总收入（亿元） 2,557.47 2,504.59 2,571.03 486.24

经营性业务利润（亿元） 111.46 122.11 82.46 1.15

净利润（亿元） 57.12 69.21 59.06 -2.83

EBITDA（亿元） 428.13 441.88 400.11 --

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 117.30 121.23 86.81 2.53

总资本化比率（%） 71.18 71.55 71.41 --

EBITDA利息保障倍数（X） 1.23 1.38 1.28 --

注：1、中诚信国际根据蜀道集团提供的其经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2022 年度审计报告、经重庆

康华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2023 年度审计报告、经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准

无保留意见的 2024 年度审计报告，以及未经审计的 2025 年一季度财务报表整理，各期数据均使用当年审计报告或当期财务报表期末数；2、中

诚信国际将其他应付款、其他流动负债、长期应付款、其他非流动负债、其他权益工具和少数股东权益中的带息部分按照期限结构分别计入短

期债务或长期债务；3、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，调整项为其他权益工具和少数股东权益中的永续债和并表 ABN；4、公司未

能提供 2025 年一季度债务调整、利息支出等数据及现金流量表补充资料，相关指标失效；5、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信

国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比，特此说明。

 同行业比较（2024 年数据）

项目 蜀道集团 陕交控 河南交投 安徽交控

最新主体信用等级 AAA AAA AAA AAA

地区 四川省 陕西省 河南省 安徽省

GDP（亿元） 64,697.00 35,538.77 63,589.99 50,625.00

一般公共预算收入（亿元） 5,635.08 3,393.08 4,398.90 4,041.21

通车里程（公里） 7,344.71 5,905.52 6,903.70 5,266.79

通行费收入（亿元） 266.50 245.63 278.26 235.28

所有者权益合计（亿元） 4,565.29 1,875.10 2,640.79 1,829.41

总资本化比率（%） 71.41 69.10 73.29 57.71

EBITDA利息保障倍数（X） 1.28 1.26 1.18 3.86

中诚信国际认为，四川省与陕西省、河南省、安徽省的行政地位相当，经济财政实力最强；公司与可比企业均为省级交通基础设

施项目投融资建设及运营主体，具有很高的重要性及与政府的关联性，同时公司运营路产通车里程及通行费收入处于较高水平；

公司所有者权益规模高于上述对比企业，总体资本实力较强，但财务杠杆偏高，同时 EBITDA 对利息的覆盖能力处于中等水平。

同时，当地政府的支持能力均很强，并对上述公司具有很强或极强的支持意愿。

注：“陕交控”系“陕西交通控股集团有限公司”的简称，“河南交投”系“河南交通投资集团有限公司”的简称，“安徽交控”为“安徽省交通

控股集团有限公司”的简称。

资料来源：公司提供及公开信息，中诚信国际整理

 本次跟踪情况

债项简称
本次债项

评级结果

上次债项

评级结果

上次评级

有效期

发行金额/

债项余额

（亿元）

存续期 特殊条款

20 川交投债 01/

20 川交 01
AAA AAA

2024/05/31 至

本报告出具日
20.00/20.00 2020/11/26~2025/11/26 --

24 蜀道 Y1 AAA AAA
2024/05/31 至

本报告出具日
10.00/10.00 2024/03/13~2029/03/13

5+N，持有人救济、调整票

面利率、利息递延、续期选